

Formandsberetning fra Brandudvalget, 2023

Medlemsmøde 2022

I starten af foreningsåret afholdt vi medlemsmøde, som led i den meget vellykkede Foreningsdag, torsdag 19. maj 2022 på Klarskovgaard i Korsør. I forbindelse med medlemsmødet havde vi et spændende indlæg om branden på Grøndals Parkvej i Vanløse.

På det efterfølgende temamøde hørte vi om brandsikkerhed i garageanlæg, oplag af litium-ion batterier og batterier til solcelleanlæg i bygninger. Temamødet blev afsluttet med et indlæg om beredskabets overvejelser og udfordringer i forbindelse med indsats i garageanlæg.

På medlemsmødet valgte vi følgende udvalgsledelse 2022 -2023:

Formand Allan Reinert, Falck

Næstformand Torbjørn Laursen, Fire Eater

Christian Nørregaard, Consilium Building Safety

Carsten Hansen, G4S Security Services

Lars Tietze, Autronica Fire and Security

Martin Nedemark Hansen, Kemp & Lauritzen

Kristian Petersen, Honeywell

Søren Christensen, Rambøll

De fem formænd for fagudvalgene er fødte medlemmer af udvalgsledelsen - det er:

John Sejrsild, Siemens, fagudvalg for ABA-anlæg, Varsling og AB DL

Berit Clausen, D+H Danmark, fagudvalg for Automatisk Brandventilation og Røgudluftning

Torbjørn Laursen, Fire Eater, fagudvalg for Automatiske Slukningsanlæg

Thommas Henriksen, Falck Assistance, fagudvalg for Håndildslukkere

Bent Jensen, Scandi Supply, fagudvalg for Passiv Brandsikring

Claus Prang, Jansen Tore, fagudvalg for Brandporte

Kim Sommerlund Thorsen, Cowi, fagudvalg for certificerede brandrådgivere

Brandudvalgets ledelse har holdt fire møder i det forgangne år og fagudvalgene har afholdt møder efter behov.

Der aflægges ikke beretning for de enkelte fagudvalg, men jeg glæder mig specielt over, at de to nye fagudvalg Brandporte og Certificerede Brandrådgivere er kommet rigtig godt fra start og allerede nu dækker en stor del af markedet for henholdsvis brandporte og certificerede brandrådgivere.

Ikke mindst har fagudvalg Brandporte det senest år arbejdet målrettet på af få lavet en beskrivelse af ”Brandgodkendelser for døre og porte”.

Beskrivelsen er netop blevet færdig, og vil være tilgængelig på hjemmesiden.

Der har i det forgangne år været en del uro på ABA-området, som følge af, at to producenter, som også selv har en installations- og serviceforretning, har opsagt nogle samarbejdspartnere. Fra vores side har vi løbende haft dialog med både producenterne og nogle af de opsagte installatører.

Derudover har der været afholdt møder mellem TEKNIQ Arbejdsgiverne, SikkerhedsBranchen, DBI og DBI's juridiske rådgiver, samt to møder i referencegruppe 001/002/005. Møderne har primært omhandlet drøftelser om aktuelle branchemæssige udfordringer, hvor godkendte installatører af forskellige årsager ikke mere kan fremgå af listen over godkendte installatører med specifikke ABA-/ARS-anlæg.

Også referencegruppen for RTL 001, 002 og 005 har været indkaldt til ekstra møde i februar med henblik på at få afdækket om DBI Retningslinje 001 giver anledning til den aktuelle brancheudfordring.

Sagen er ikke helt lukket endnu, da referencegruppen er indkaldt til endnu et møde om sagen medio juni.

Tværgående formandsmøder

Der er i det forgangne år afviklet to tværgående møder for samtlige udvalgsformænd.

Formålet med møderne er at udnytte de synergier, der er på tværs af udvalg, ligesom vi på møderne giver en kort orientering om, hvad der rør sig i de enkelte udvalg og fagudvalg.

Det er ligeledes et forum med god mulighed for at inspirere hinanden med henblik på nuværende/kommende projekter, som forskellige udvalg kan være med i.

Jeg synes, at det har været spændende at deltage i møderne og at få en større viden om, hvad der rører sig i de enkelte udvalg/fagudvalg.

Brandsikkerhed på plejeboliger

Som jeg orienterede om på Foreningsdagen i 2022, har SikkerhedsBranchen deltaget i ekspertgruppen om styrkelse af brandsikkerheden i plejeinstitutioner, der blev nedsat af forsvarsministeren og den daværende indenrigs- og sundhedsminister tilbage i efteråret 2021.

Ekspertgruppen skulle udarbejde gode implementerbare forslag til at styrke brandsikkerheden på plejeinstitutioner - såvel i eksisterende som i nye bygninger.

SikkerhedsBranchen har været repræsenteret i ekspertgruppen med Ole Nedahl og Sven Urban Hansen.

Ekspertgruppens gode og store indsats igennem et halvt år fra 1. oktober 2021 til og med udgangen af marts måned 2022 har været sat "på pause" i en længere periode grundet behovet for departementernes drøftelse af visse overordnede forhold omkring rammerne for ekspertgruppens arbejde.

Men i marts 2023 kom der igen gang i arbejdet, og 10. marts 2023 blev der afviklet møde hvor tredje udkast til rapporten blev gennemgået og tilrettet, og 30. marts blev rapporten sendt til ministerierne.

Vi er fra SikkerhedsBranchens side meget tilfredse med rapporten, der indeholder 15 konkrete forslag, der vil kunne forbedre brandsikkerheden betragteligt.

Vores indspil til konkrete forslag har været:

1. Anvendelse af mobile sprinkleranlæg ved særligt udsatte borgere
2. brug af transportable ABA-anlæg til opsætning hos særligt udsatte borgere
3. Opdatering af ældre ABA-anlæg
4. Fokus på plejehjem med manglende ABA-anlæg (ca. 50)
5. Øget brug af ABDL-anlæg på døre til boligenheder
6. Uddannelse af personale.

Alle vores forslag er kommet med i den endelige rapport.

Arbejdsplan for 2022-2023

Udvalgsledelsens arbejde har fulgt arbejdsplanen, som blev godkendt på medlemsmødet 19. maj 2022, og som jeg vil tage udgangspunkt i ved en mere detaljeret gennemgang, af året der gik.

1. Relationer: DBI, Danske Beredskaber, Forsikring & Pension og politikere
2. Internationalt arbejde: DS S-008, EUROFEU, EAPFP
3. Fagudvalg
4. Regelsætning: BR og vejledninger
5. DBI's tekniske udvalg
6. Brandstatistik
7. BrandBevægelsen
8. Medlemsmøde ad hoc
9. EL-køretøjer og opbevaring af batteripakker

Relationer

Vores gode relationer til politikere, myndigheder og andre organisationer er fastholdt i det forløbne år. Sekretariatet har jævnligt kontakt til partier og folketingsmedlemmer for at fremme vores synspunkter, men det ligger i sagens natur, at jeg ikke kan gå i detaljer her.

Vi håber, at vi med udgangspunkt i ekspertgruppens rapport om forbedret brandsikkerhed på plejehjem kan få skabt politisk interesse for at forbedre brandsikkerheden på ældre hoteller, hvor der også er behov for en forbedret brandsikkerhed.

Vi har også i årets løb haft løbende kontakt med Danske Beredskaber, hvor vi vender emner af fælles interesse. I år har der været fokus på vores fælles repræsentation i ekspertgruppen.

Så alt i alt har det igen været et travlt og frugtbart år med vedligeholdelse og udbygning af relationerne til andre interessenter på brandområdet.

Certificering

Certificering af medlemsvirksomhederne er en af vores aktiviteter for at højne kvaliteten og dokumentationen af de ydelser, vi tilbyder.

I det forløbne år har der været en stigning i certificeringer på brandområdet ifølge RTL 001 - 003, idet der nu er 63 certifikater hos vores medlemsvirksomheder mod 57 sidste år: 23 ABA, 1 AVS, 11 ABV-T, 2 ABV-M, 17 AVA, 7 ARS og 2 AGA. For fuldstændighedens skyld skal jeg nævne, at de fleste virksomheder stadig har deres certificering hos DBI.

Internationalt arbejde

SikkerhedsBranchen deltager i standardiseringsudvalget S-008 vedr. brandslukningsmateriel hos Dansk Standard. De fleste af standarderne i vores branche er europæiske, men der er stadig enkelte rent danske eks. DS 2320 ”Brandslukningsmateriel - Håndildslukkere - Vedligeholdelse, serviceeftersyn, genopladning og periodisk undersøgelse”.

Passiv Brandsikring er fortsat medlem af EAPFP, den europæiske organisation for passiv brandsikring. Vi har den store glæde, at EAPFP har valgt at afvikle deres Generel Meeting i København 15.-16. juni, hvor ca. 25 medlemmer mødes til en todages konference på Tivoli Hotel & Congress Center, inkl. middag i Tivoli 15. juni om aftenen. Torbjørn Laursen er fortsat medlem af Euralarms slukningsgruppe, hvor Torbjørn er valgt som næstformand. Valget som næstformand giver som tidligere omtalt en plads i bestyrelsen for Euralarm.

Regelsætninger

Sekretariatet afgiver høringssvar til love, bekendtgørelser og standarder mv., når det er relevant, ofte efter at have indhentet synspunkter fra medlemmerne. Vi er nu så langt i implementeringsfasen af BR 18, at omfanget af høringer har været lidt mere afdæmpet, da det i alt overvejende grad har været de to årlige ændringsbekendtgørelser til BR 18 og de deraf følgende ændringer af vejledninger, vi har haft i høring.

Der har også været en række udkast til reviderede DBI-retningslinjer og vejledninger i høring, da DBI som følge af overgangen til BR 18 har været nødt til at revidere deres retningslinjer og vejledninger, så de er i overensstemmelse med bygningsreglementet.

Der skal her lyde en tak til alle, der har givet sig tid til at afgive høringssvar, og ligeledes skal der lyde en tak til dem, der repræsenterer SikkerhedsBranchen i revisionsarbejdet af DBI-retningslinjer og vejledninger.

Brandstatistik 2022

Igen i år er det desværre ikke lykket at få brandstatistikken for 2022 færdig. En enkelt af vores respondenter, har endnu ikke leveret data til statistikken.

Jeg syntes, at det er rigtigt ærgerligt, at respondenterne ikke tager medansvar for, at brandstatistikken kan blive udarbejdet.

Og statistikken kan jo kun bruges til noget, hvis den dækker hele markedet hvert år.

Sekretariatet vil ufortrødent fortsætte med at indhente de manglende oplysninger, så brandstatistikken for 2022 forhåbentligt snarest kan publiceres.

BrandBevægelsen 2022-2023

BrandBevægelsen er et samarbejde mellem alle væsentlige aktører omkring brandsikkerhed og brandforebyggelse, bl.a. Social- og Boligstyrelsen, TrygFonden, Danske Beredskaber, DBI m.fl.

BrandBevægelsens sekretariat ligger i SikkerhedsBranchen og finansieres af TrygFonden. BrandBevægelsens styregruppe har afholdt tre møder. Det er det eneste forum, hvor så mange aktører mødes. Hovedformålet med disse møder er at udveksle viden og erfaring om brandforebyggende kampagner og aktiviteter.

BrandBevægelsen har igen i 2022 gennemført "RøgalarmPatruljen", hvor spejdere eller brandkadetter og brandmænd sammen stemmer dørklokker og tester røgalarmer og udskifter dem efter behov. Konceptet er en stor succes og fortsætter uændret i den samarbejdsaftale, der er indgået med TrygFonden.

Også i år har der - i samarbejde med Boligselskabernes Landsforening - været afholdt temadage for almene boligselskaber. To i efteråret og to her i foråret. Alle med en blanding af brandsikkerhed - specielt i forhold sidste års store brand i Vanløse og anden form for sikring - IT-sikkerhed, kriminalitet i boligområder m.m.

Medlemsmøder

Onsdag 5. oktober 2022 afviklede vi et godt og spændende medlemsmøde hos Jysk i Uldum.

Vi var 31 deltagere, der fik en spændende orientering om lagerets tilblivelse, og efterfølgende rundvisning af Martin Rask, Teamleder IT/Facility.

Alt i alt en meget spændende og lærerig eftermiddag.

Afslutningsvist vil jeg benytte lejligheden til at takke alle jer, der har bidraget til arbejdet med de mange forskellige emner i Brandudvalget og fagudvalgene. Uden jer var det ikke lykkedes at opnå disse resultater.

Med disse ord overgiver jeg beretningen til medlemsmødets debat og godkendelse.

*25. maj 2023 Allan Reinert
Formand for Brandudvalget*